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 TRENDS TO FOLLOW 
 

România riscă să piardă fonduri europene în valoare de 7,8 

mld. euro din PNRR. Ministrul investiţiilor şi proiectelor 

europene: pe cei 28,5 mld. euro alocaţi prin PNRR s-a 

construit un mare balon de săpun 
Data: 27 iunie 2025 

Sursa: https://www.zf.ro/eveniment/romania-risca-piarda-

fonduri-europene-valoare-7-8-mld-euro-pnrr-22841867 

 

 

România ar putea pierde 7,8 miliarde de euro din fondurile 

europene alocate prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 

avertizează noul ministru al investiţiilor şi proiectelor europene, 

Dragoş Pîslaru. Proiecte precum construirea de şcoli şi spitale, 

dezvoltarea infrastructurii rutiere şi feroviare, sprijinirea IMM-

urilor şi a sectorului social – sunt în pericol de a fi abandonate sau 

amânate din cauza întârzierilor în implementare. 

 

Prin PNRR, România are la dispoziţie 28,5 mld. euro în 

fonduri europene, dintre care 7,5 miliarde euro au fost cheltuite, iar 

1,9 miliarde euro sunt încasate, dar neutilizate. Pîslaru susţine că 

România a pierdut deja 10,7 milioane euro din cererea de plată 2 

(CP2) şi avem deja o suspendare de 860 milioane euro din cererea 

de plată 3 (CP3). În plus, România riscă să piardă alte 7,8 miliarde 

euro bani europeni din componenta de împrumut. 

 

 

Start la digitalizare: ADR a semnat contracte cheie pentru 

transformarea digitală a României 
Data: 16 iunie 2025 

Sursa: https://www.stiripesurse.ro/start-la-digitalizare-adr-a-

semnat-contracte-cheie-pentru-transformarea-digitala-a-

romaniei_3721588.html  

 

Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR) a semnat 

protocoale de colaborare cu Trans Sped şi Asociaţia Furnizorilor de 

Servicii de Certificare în vederea cooperării în domeniul 

transformării digitale, obiectivul principal al acestor parteneriate 

fiind accelerarea digitalizării în administrația publică, dar şi în 

mediul privat. 

"Ne dorim să operaţionalizăm un laborator de dezbatere 

care să ne ducă spre soluţii sustenabile, nu putem atinge obiectivele 

asumate prin Deceniul Digital fără a irosi timp decât lucrând la 

aceeaşi masă şi consultându-ne permanent cu experţii din mediul 

privat, asociativ şi academic. Prin protocoalele semnate - iar acest 

proces de cooperare cu stakeholderii va continua - redefinim şi 

extindem grupurile de lucru din cadrul CNTD pentru a putea 

acoperi toate domeniile transformării digitale şi să integrăm tot ce 

înseamnă tehnologii emergente", a declarat, în comunicatul citat, 

preşedintele ADR, Dragoş Cristian Vlad. 

Transformarea digitală a fost structurată pe patru domenii 

ample: Consolidarea competenţelor digitale şi a educaţiei digitale; 

Infrastructuri digitale securizate şi sustenabile; Transformarea 

digitală a întreprinderilor; Digitalizarea serviciilor publice. 

 

https://www.zf.ro/eveniment/romania-risca-piarda-fonduri-europene-valoare-7-8-mld-euro-pnrr-22841867
https://www.zf.ro/eveniment/romania-risca-piarda-fonduri-europene-valoare-7-8-mld-euro-pnrr-22841867
https://www.stiripesurse.ro/start-la-digitalizare-adr-a-semnat-contracte-cheie-pentru-transformarea-digitala-a-romaniei_3721588.html
https://www.stiripesurse.ro/start-la-digitalizare-adr-a-semnat-contracte-cheie-pentru-transformarea-digitala-a-romaniei_3721588.html
https://www.stiripesurse.ro/start-la-digitalizare-adr-a-semnat-contracte-cheie-pentru-transformarea-digitala-a-romaniei_3721588.html
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"Temele mari de care ne vom ocupa împreună cu partenerii 

noştri pentru a configura soluţii legislative coerente şi 

corespunzătoare cerinţelor pieţei, dar şi conforme cu obiectivele 

europene sunt Inteligenţa Artificială şi Big Data, interoperabilitate, 

identitate electronică, competenţe digitale şi legislaţie conexă 

societăţii informaţionale. Doar împreună statul şi privatul pot să 

accelereze procesul de digitalizare, iar aici este esenţială experienţa 

din privat şi din mediul asociativ", a menţionat Alexandra Chivu, 

vicepreşedinte ADR şi coordonator al Consiliului Naţional pentru 

Transformare Digitală (CNTD). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Competitivitatea și securitatea, noile mari priorități post-

2027 
Data: 30 iunie 2025 

Sursa: www.fundatiaomvpetrom.ro 

 

Biroul Parlamentului European în România a organizat pe  

30 iunie 2025, un eveniment dedicat viitorului Cadru Financiar 

Multianual, la care au participat reprezentanți ai Ministerului 

Investițiilor și Proiectelor Europene, Ministerului Finanțelor 

Publice, eurodeputatul Siegfried Mureșan, precum și membri ai 

societății civile, ai mediului de afaceri și ai presei. 

În cadrul evenimentului, au fost discutate mai multe teme 

esențiale privind viitorul bugetar al Uniunii Europene post-2027, 

printre care: 

Prioritățile strategice: Competitivitatea & Securitatea 

Menținerea Politicii de Coeziune și a Politicii Agricole 

Comune (PAC), cu accent pe necesitatea alinierii acestora la noile 

obiective ale Uniunii Europene. 

Simplificarea și flexibilizarea mecanismelor de accesare a 

fondurilor europene. 

În privința Planului Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR), au fost semnalate costuri ridicate de rambursare a 

creditelor, estimate la 26 miliarde euro anual, adică aproximativ 

15% din bugetul UE. S-au analizat trei opțiuni posibile pentru 

acoperirea acestor costuri: 

 Creșterea contribuțiilor statelor membre – variantă 

considerată exclusă. 

http://www.fundatiaomvpetrom.ro/
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 Finanțarea din bugetul UE – cu potențial impact 

negativ. 

 Introducerea de resurse proprii la nivel european 

(prin taxe sau impozite) – soluția cel mai probabil 

agreată. 

De asemenea, s-a reiterat faptul că 31 august 2026 rămâne 

termenul-limită până la care se pot implementa investițiile din 

PNRR, cu o posibilă extensie de 18 luni. Totuși, această prelungire 

ar necesita o propunere din partea Comisiei Europene, iar șansele 

sunt reduse ca aceasta să fie inițiată. 

Comisia Europeană va prezenta proiectul de buget 

multianual pe 16 iulie, iar negocierile se anunță complexe și de 

durată, întinzându-se, cel mai probabil, pe o perioadă de doi ani. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raportul din 2025 privind stadiul evoluției deceniului digital 

îndeamnă la reînnoirea acțiunilor privind transformarea 

digitală și suveranitatea tehnologică 
Data: 21 iunie 2025 

Sursa: Reprezentanța Comisiei 

 

Comisia Europeană a publicat săptămâna aceasta Raportul 

din 2025 privind stadiul evoluției deceniului digital îndeamnă la 

reînnoirea acțiunilor privind transformarea digitală și 

suveranitatea tehnologică. Acesta a evaluat progresele înregistrate 

de UE în cele patru domenii-țintă pentru transformarea digitală a 

UE până în 2030, evidențiind realizările și lacunele din domeniul 

infrastructurii digitale, al digitalizării întreprinderilor, al 

competențelor digitale și al digitalizării serviciilor publice. 

Raportul arată că, deși există anumite progrese, 

implementarea infrastructurilor de conectivitate precum rețelele 

de fibră optică și rețelele 5G autonome este încă în urmă. Există un 

număr mai mare de întreprinderi care adoptă inteligența artificială 

(IA), tehnologia de tip cloud și volumele mari de date, însă 

adoptarea acestora trebuie accelerată. Puțin peste jumătate dintre 

europeni (55,6 %) au un nivel de bază în ceea ce privește 

competențele digitale, în timp ce disponibilitatea specialiștilor TIC 

cu competențe avansate rămâne scăzută și cu un puternic decalaj 

de gen, împiedicând progresele în sectoare esențiale precum 

securitatea cibernetică și IA. În 2024, UE a înregistrat progrese 

constante în ceea ce privește digitalizarea serviciilor publice 

esențiale, dar o parte substanțială a infrastructurii digitale 
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guvernamentale depinde în continuare de furnizori de servicii din 

afara UE. 

Datele arată existența unor provocări persistente, precum 

piețe fragmentate, reglementări excesiv de complexe, securitatea și 

dependența strategică. Mai multe investiții publice și private și 

facilitarea accesului la capitalul de risc pentru întreprinderile din 

UE ar accelera inovarea și dezvoltarea. 

Conform comunicatului, statele membre vor revizui 

recomandările Comisiei și vor discuta cu Comisia despre calea de 

urmat. În 2026, Comisia va revizui obiectivele programului de 

politică privind deceniul digital pentru a evalua dacă acestea 

reflectă în continuare peisajul digital în continuă schimbare și 

îndeplinesc cerințele pe care le impun prioritățile și ambițiile UE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Investiție de 11 milioane euro pentru economisirea energiei și 

pentru confortul sportivilor și spectatorilor la Sala 

Sporturilor din Târgu Mureș 
Data: 21 iunie 2025 

Sursa: ADR Centru 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru a anunțat joi, 

19 iunie 2025, faptul că Sala Sporturilor din Târgu Mureș va fi 

reabilitată cu ajutorul fondurilor europene.  

Contractul de finanțare are o valoare totală de 56.791.725,52 

lei din care valoarea fondurilor nerambursabile este de 

48.321.600,94 lei. Acesta a fost semnat între parteneriatul format 

din Agenția Națională pentru Sport (lider) și Direcția Județeană 

pentru Sport și Tineret Mureș (partener) și Agenția pentru 

Dezvoltare Regională Centru, Autoritatea de Management a 

Programului „Regiunea Centru”. 

Proiectul are ca scop îmbunătățirea eficientei energetice a 

clădirii cu suprafața de aproape 5.500 mp.  Vor fi implementate 

sursele de energie regenerabilă, promovând utilizarea inteligentă 

a energiei și reducerea amprentei de carbon a construcției și 

întărirea capacității administrative. Astfel, contribuie la protecția 

mediului înconjurător, la economisirea de resurse energetice și la 

asigurarea unui mediu mai sănătos și mai durabil pentru 

comunitatea locală.  

În vederea îmbunătățirii condițiilor higrotermice și în 

vederea conformării clădirii cu normativele existente se propune 

termoizolarea exterioară cu placi de vată minerală bazaltică de 15 
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cm grosime respectiv, termoizolarea planșeului și a acoperișului cu 

saltele de vată minerală de 30 cm grosime. Pe conturul tâmplăriei 

exterioare se va realiza o căptușire termoizolantă a glafurilor 

exterioare, prevăzându-se și profile de întărire-protecție adecvate. 

Se vor schimba ferestrele și ușile cu unele eficiente cu tâmplărie cu 

rama din aluminiu sau PVC cu rupere de punte termică, cu vitraj 

din geam termoizolant triplu. Sistemul de încălzire existent se va 

înlocui în totalitate. Pentru asigurarea necesarului de căldură s-a 

prevăzut montarea a 10 cazane, în condensație, având puterea 

termică utilă de 140 kW (75/60°C). Sistemul de încălzire va fi 

automatizat pentru creșterea eficienței energetice. 

Urmare a implementării proiectului,  emisiile de gaze cu 

efect de seră se vor reduce de la 324,098 tone CO2 la 71,358 tone 

CO2, anual. De asemenea, consumul anual de energie primară va 

scădea de la 1.761,292 MWh/an la 403,467 MWh/an. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centre multifuncționale de agrement, aquapark-uri, trasee 

tematice și pentru sport, propuse spre finanțare din fonduri 

europene în Regiunea Vest 
Data: 22 iunie 2025 

Sursa: ADR Vest 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest, în calitate de 

Autoritate de Management pentru Programul Regional Vest 2021-

2027, a anunțat joi, 19 iunie 2025, faptul că a finalizat procedura de 

preselecție a fișelor de proiect propuse de autoritățile locale pentru 

dezvoltarea turismului și creșterea calității vieții în Regiunea Vest. 

Acestea reprezintă investiții potențial finanțabile în cadrul 

apelurilor de proiecte care vor fi lansate prin intervenția dedicată a 

programului gestionat de ADR Vest. 

Peste 65 de milioane de euro vor fi alocați prin Programul 

Regional Vest pentru modernizarea și dezvoltarea infrastructurii 

turistice în stațiunile turistice de interes național și local atestate din 

mediul urban și rural. 

Conform comunicatului, în total, au fost selectate 18 fișe de 

proiect din județele Arad, Caraș-Severin, Hunedoara și Timiș. 

Investițiile propuse vizează: 

o amenajarea de centre multifuncționale de agrement, 

facilități pentru sport, wellness și recreere; 

o dezvoltarea de aquapark-uri, baze de tratament și 

centre spa; 

o modernizarea parcurilor centrale și a spațiilor verzi 

din stațiuni; 
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o crearea de trasee tematice și turistice, infrastructură 

pentru sporturi montane și activități în aer liber; 

o înființarea de centre culturale și multifuncționale 

pentru evenimente destinate comunității. 

Fișele de proiect selectate vizează realizarea de investiții în 

următoarele stațiuni și zone turistice: 

 Județul Arad: Ghioroc, Moneasa, Ineu, Pecica; 

 Județul Caraș-Severin: Berzasca, Zona Borlova - 

Muntele Mic - Comuna Turnu Ruieni, Semenic, 

Băile Herculane, Coronini; 

 Județul Hunedoara: Uricani, Vața de Jos, Geoagiu-

Băi, Zona Cinciș - Cerna, Comuna Teliucu Inferior, 

Zona Parâng - Petroșani; 

 Județul Timiș: Sânnicolau Mare, Fârdea, Buziaș. 

Pentru aceste investiții, autoritățile publice vor pregăti 

cereri de finanțare care vor fi depuse în cadrul apelului de proiecte 

aferent Intervenției Regionale 6.2B - Turism și calitatea vieții.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marcel Boloș: România poate accesa 6 miliarde de euro prin 

Fondul Social pentru Climă 
Data: 18 iunie 2025 

Sursa: https://www.consolid8.ro/festival/talks  

 

Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Marcel 

Boloș, a anunțat pe 17 iunie 2025, că România va beneficia de 6 

miliarde de euro din Fondul Social pentru Climă, un nou 

instrument european menit să sprijine tranziția verde în mod 

echitabil și uman. 

„Concret, România va dispune de bani să intervină acolo 

unde este cea mai mare nevoie: acolo unde e frig în casă iarna, acolo 

unde copiii fac kilometri pe jos până la școală, acolo unde energia 

e prea scumpă și transportul nu există.”, a menționat acesta. 

Cum vor fi folosiți acești bani? 

Conform declarațiilor ministrului, fondurile vor sprijini 

două direcții esențiale: 

1. Condiții mai bune în locuințe pentru familiile cu venituri 

mici și micii antreprenori vulnerabili 

Fondurile vor permite: 

 lucrări de izolație; 

 schimbarea ferestrelor;  

 instalarea de pompe de căldură și panouri solare; 

 sisteme de încălzire centralizată în zonele rurale; 

„Instrumentul va cuprinde și sprijin pentru antreprenorii 

vulnerabili. Microîntreprinderile sunt prinse într-un cerc vicios: 

facturile la energie le consumă aproape tot profitul, dar nici nu-și 

permit să investească în soluții mai eficiente. Dacă măresc 
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prețurile, riscă să piardă clienții în fața marilor lanțuri. Vom ajuta 

aceste afaceri, să poată rezista, să se dezvolte și să rămână în 

mijlocul comunităților pe care le deservesc.”, a adăugat Marcel 

Boloș. 

2. Transport accesibil pentru cei care nu au altă opțiune 

Fondurile vor permite achiziționarea de microbuze, 

autobuze, tramvaie, vagoane de tren și nave fluviale electrice, dar 

și dezvoltarea infrastructurii aferente. Mă refer aici la stații 

moderne, noduri de legătură și platforme intermodale. 

Ce urmează? 

Ministrul a anunțat că a fost transmisă Comisiei Europene 

prima propunere de intervenții, marcând începutul discuțiilor 

tehnice. În paralel, vor fi organizate consultări publice, pentru ca 

programul să fie completat împreună cu societatea civilă, 

autoritățile locale și toți cei care cunosc realitățile din teren. 

„Acesta este doar începutul unui demers amplu, cu impact 

social profund. Pregătim un program care poate schimba în bine 

viața a sute de mii de români și vrem să îl construim pe baze 

reale.”, a adăugat ministrul. 

Raluca Painter, Head of Unit în cadrul Comisiei Europene 

și responsabilă pentru Fondul Social pentru Climă, va fi prezentă 

pe scena festivalului consolid8, vineri 20 iunie, și va explica cum 

funcționează aceste instrumente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


